1. *Ekhe! Lailam saluta et domus vestigia et arenas Rajjae eiusque montes!*

Aut se ipsum aut socium alloquitur rogans, ut amatam Lailam eiusque habitaculum salutet. In eo autem fortitudinem animi ostendit, quod in rebus duris amatae haud obliviscitur.

1) Sic hoc in loco vocem اصاففة intelligendam puto (conf. Anthol. gran. p. 406.). Scholiastes sententiam suam haud claris verbis expressisse mihi videtur.

2. *Et dic: Deus anima eius lactum reddat pro eo, quod misit: et regno potitus est, qui ea potitus est.*

Salutem amatae dicendam exponit et causam addit. Amata ipsi salutem miserat. Verbum *وأنعم* cum verbo *حتى* coniungendum sensum habet: Dic: Deus lactum reddat! Voci *بما* autem sensum verborum *بدلاً مما* pro eo quod tribuunt, ut in versu sequente praepositio *من* adhibita est (metr. Thawil): Utinam nobis pro aqua Semsemi<sup>1)</sup> potus refrigeratus, qui in montis cacumine per noctem stetit. Verba *قال التحيّة من ثأليها* duplicem interpretandi modum patiuntur. Si verbo *قال* capiendi significatio tribuitur, voci *التحيّة* regni, imperii significatio tribuenda est. Imperium sic appellatum dicitur, quod imperatoribus a subditis salus dicebatur, ut in verbis poetae expressum legitur (metr. Camel): *وكل ما قال القمّي قد نلته إلا التحيّة* *Omni re, qua vir potitur, potitus sum, excepto regno. Sin vero verbo quartae formae *قال* effecit, ut acciperet, dedit significatio datur, optativi sensus verbo tribuendus est, ut vertatur: «Qui (salutem) ad eam pertulit, ei Deus salutem dictam impertiat». Mersukio, si hic sensus recipitur, amata longe remota esse videtur, ut, qui ad eam salutem perferat, rem difficilem et praemio dignam peragat.*

3. *Ego, profecto! robore amaro praeditus sum, quum unum onus in altero ponitur. (p. 299.)*

Se tanquam virum robore praeditum laudat, qui robore suo, quamquam nonnullis molestus, tamen oneribus magnis ferendis par sit. In verbis *مرة* et *مرة*, tum *حائلة* et *حائلة* lusum verborum invenio, qui ab artis rhetoricae peritis pulchre habitus nomine *جمناس* appellatus est (conf. Almookhtusar p. 621 sq.). Cum vocis *مرة* roboris significatione scholiastes cohaerere dicit loquendi modum: *استمرت مربية* et *استمرت مربية* (conf. Harir. f. 33 schol.) «firmus fuit eius funis (i. e. robur) et «firma fuit eius genae, qui in recusando adhibeatur. Robur autem eum cibo comparavit poeta, qui gustanti amarus est. Suffixum vocis *حايها* ad vocem *حائلة* referendum est. Statum rerum pro rebus ipsis et quidem gravioribus posuit, quarum una si alteram statim sequitur, posterior priore vehi videtur. Talium autem rerum status homini molestiam creat. Sunt, qui dicant, vocem *حل* gravitatem, *onus* grave significare, ut sensus sit: «Si conditio gravis est». Inde sarcinam, quae in dorso portetur, *حل* appellari.

4. *Ante minas admonitionem adhibeo, ut gentes stultos suos prohibeant.*

Modum agendi suum describit. Se ante minas adhortantem non statim dure agere. Scholiastes verbum *أقدم* duplici modo explicari posse dixit. Si voci significatio quintae formae cum significatione intransitiva (progredior) tribuatur, praepositionem *ب* suo loco esse, ut eâ adhibitâ verbum transitivam significationem accipiat, sin vero verbo transitiva secundae formae conveniens significatio detur, praepositionem superfluum esse, quemadmodum in verbis Corani Sur. 23, 20. in voce *لدهي* reperitur.

1) Semsem nomen putei apud templum Mercanum est, cuius aqua valde laudatur.

5. *Et quot versus similes cuspidi extremæ, qui durant, dum is, qui eos dixit, deceluit*

In hoc versu, qui cum proxime sequente cohaeret, poesin suam laudat. Vox قائية homoioteleuton versuum (de quo confer. libr. m. Darstell. d. Arab. Versk. p. 296 sq.) designat, lum et versus, nam propterea quod apud Arabes homoioteleuton versuum constituit, eodem nomine insignitur, denique carmen ipsam ampliore loquendi modo sic appellatur. Scholiastes dicit, hoc in loco versus significationem convenire, quippe nonaginta versus, quorum in sequente versu mentio sit, componere, Arabum consuetudini et facultati versus dicendi non repugnet; nonaginta autem carmina componere, mori contrarium esse. Sic in Mersukii codice legimus: والولى بهذا الشاعر عندى ان يريد بالقافية البيت ان نظهر تسعين بيتا غير مستنكر فى العرف والعادة من المقتدرين الجيدين المفاقيين ذوى البداية العجيبة والخواطر السريعة ولو اراد القصيدة لبعده عن المعتاد فيقول رب قافية تنفذ نفاذ السنان وترويهما لحدوثها الرواة فلا تخلف على مر الأيام ولا تبليه السنون والاعوام بل تبقى مع الليل والنهار بقاء الظلم والانوار وان لرج قارضها ومضى منشيبها انا تجودتها. Versus illos cum acie cuspidis comparavit, ut acumen, quo insignes essent et res acu tangerent, significaretur. Simili modo poeta Ham. p. ١٧٨ v. 2. viros res bene perficientes cum cuspidibus contulit. Et lingua cum sagittis comparatur Ham. p. ١٧٢ v. 2. 1).

6. *In uno consessu cum nonaginta similibus pulchre connectens dixit.*

Hoc in versu facilitatem, qua versus dixerit, exponit et se gentis suae poetam esse dicit. Scholiastes Mersukium sequens quintae formae تجود transitivam eligendi optimas res significationem tribuit et verba تخير وتنقى contulit, ut vox قراعا obiectum sit. Quae verbi explicandi ratio quamquam analogiâ nititur, tamen necessaria non est. Verbum تجودت egregium me ostendi verti potest, ut قراعا sit pro قراها. Copulae و autem significationem praepositionis مع cum esse dicit (conf. Gram. Ar. T. I. p. 556.) simili modo, quo in loco Corani Sur. 10, 72. in voce وشركاء كمر factum sit. Non autem negat, fieri posse, ut و simplicis copulae significationem habeat et cum voce قراعا coniungatur. Tum sensum esse وقروى تسعين. Vocem قراعا triplici modo explicari posse dicunt. Si a verbo قرى (tertia radicalis قى) derivatur, ei colligendi significationem dant, sin vero a verbo قرا (tertia و) deducitur, ei peragrandi significationem tribuunt, quemadmodum terra ab una regione in alteram proficiscendo peragrat. Tertium autem interpretandi modum praefendum puto, quo voci قرا hospitem excipiendi aut cibi, quo hospes excipitur, significatio est. Versus tanquam hospites ad poetam veniunt et poeta pulchro modo eos excipit i. e. pulchro modo eos quasi tractans dicit. Simili modo ab alio quodam cura cum hospite comparata est in hisce verbis: «قرا انهم اذ صاف الزماع» Cura, quum tanquam hospes venit, constantiâ animi excipitur. Vocem تسعين cum voce قراعا coniungendam puto, ut ante eam vox قرى suppleatur. Vox امثالها in appositione vocis تسعين est (Gram. Ar. T. II. p. 285.).

1) Versuum autem pulchritudinem eo designat, quod dicit, eos memoriae traditos conservari, etsi auctor e vita decesserit. Tempore ante Mohammedem cuiuslibet insignis poetae versus alter poeta memoriâ tenebat et insignis poetae erat, non solum versus componere, verum etiam alius poetae versus memoriâ tenere. Tali poetae nomen خنديد et qui alterius poetae versus memoriâ suae tradebat, ei راوى nomen erat. Haec autem res efficit, ut poetae insignis versus posteritati traderentur conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 393.

CXCIX.

**Dixit Djabir b. Balan Sinbisita.**

(de hoc ad gentem Thai poeta pertinente conf. Ham. p. 113).

1. *Quum catervam vidisset, cuius camelii ouerarii pauci erant, Suidha (mulier) dixit: Num hae opes vestrae sunt sufficientes?*

Mulierem admirantem inducit, quod paucas tantum opes possideant. Scholiastes adnotavit, vocem **جلا**, cuius littera Lam vocali pronuncianda non sit, homoioteleuti causa (**p. 300.**) vocalem Fatha pro vocali Kesra necessaria accepisse. Simili modo vocem **نعم** in hemistichio sequente (metr. Madid): Et bene! si vos bene! dicitis. Ut vox **قد** cum suffixo coniungatur (conf. Anthol. Gram. p. 41 Harir. p. 71), sic quoque voci **جلا**, si vocis **حسب** significationem habeat, suffixum addi. Exemplum rei in hemistichio (metr. Ramal) esse: Nunc mihi sufficit vitae pars, mihi sufficit. Grammaticus Abu-l'Ahla voci **جلا** casum accusativum esse dicit, quasi dixerit: »Num hae opes vestrae plures non sunt, quam eae, quas video? aut fieri posse, ut **جلا** pro **جلى** dictum sit. Grammaticorum nonnullos. Achfaschum aliosque dicere, quosdam Arabes loco litterae **ى** litteram **ا** adhibere, ut **غلاما** pro **غلامى** (adolescens meus) dicatur. Hunc autem loquendi modum in versu sequente inveniri (metr. Wafir): Obeo, quamdiu obeo, tum ad matrem meam me recipio et lac merum mihi sufficit, nam in hoc **لا** pro **امى** est. Sed ut in sequentibus versibus littera Alif homoioteleuti causa addita est, sic in voce **جلا** eadem de causa factum esse potest. In codice Tebrisii **معشرى** alter legendi modus superscriptus est,

2. *Si nunc opes nostras detrimentum cepisse vides; olim opes nostrae (aliorum) detrimentum reparabant.*

Non negat, opes gentis suae parvas esse, sed laudi id potius esse, quum beneficiis, quae in alios contulerint, ipsorum opes diminutae essent. Poeta modum loquendi mutans, mulierem alloquitur. Supplendum igitur est: Et nos respondimus (conf. Ham. p. 113 v. 1. 2. p. 11 et 12). In nostro versu, ut in quarto, eandem vocem repetitam invenimus. Scholiastes, ut verbum **يرتق** omnino conveniat, posteriori voci **الخلل** rupturae interstitii inter duas res significationem tribuendam putavit; sed vox **الفتن** magis conveniret, nam vocem **الخلل** de tali ruptura, quae consuendo reparari potest, adhiberi non putaverim (conf. Harir. p. 11). Futurum post particulam **قد** praeteriti positum esse, Ham. p. 113 v. 2. vidimus. Scholiastes in eo causam videns, quod status rei non mutetur aut quod status a poeta describatur modo, quo in loco Corani Sur. 18. 17. res antiquo tempore accidens tanquam status temporis praesentis adhibito futuro et ipso participio descripta sit.

3. *Homines (hostes) iam cognovere, nos die pugnae non defendi per armatum fortem contra cuspides.*

Gentem suam tanquam fortissimam describit. Die pugnae alios in auxilium non vocat, ut contra hastas se defendat; sed gens aliis auxilium praestat.

4. *Sed virum vides, cuius vestigia alter preuit, qui ambo in campo virum occisum reliquerunt.*

In fortitudine gentis suae laudanda pergit. In pugna inter Arabes fortissimus quisque prodire solebat. Gens poetae talis est, ut fortes, unus post alterum, prodeant et quilibet eorum adversarium suum occidat. Scholiastes verba ita intellexit, ut duo illi prodeuntes non unum adversarium, sed duos occiderint et inter alia rei probandae causa Corani locum Sur. 24, v. 4. citavit (quocum vero versus secundus conferendus est) et ex Hamasa p. 41 versum tertium. Abu-Hilalus autem intelligens, duos viros unum occidisse, poetam vituperat, quod Arabum mos ferat, unum virum exercitui parem describi. Sic in sequentibus verbis (metr. Camel): Et exercitus per nomen patris eorum (i. e. quum patris mentio fit) in fugam agitur. Initium versus ex Mersukii scholiis desumptum Tebrisius nimis contraxit, sic enim ibi legitur: هذا تصوير لما اقيمت من افعالهم في الاقدام لما نفى عن انفسهم الاجسام فيقول مخاطبا واحدا من الناس لكننا نتهائم وبتتابع حرصا على القتل حتى ترائنا من بين طارق وقاتل وكار وفار وطالب ومطلوب وقد ترائنا صريعا سائنا على الارض كان احدعما صرع etc.

CC.

**Dixit Kabizah b. Alhazraui Djarmita e gente Thai<sup>1)</sup>.**

Scholiastes dixit, nomen Kabizah aut nomen proprium inventum et non translatum esse posse aut origine formam فعييل cum significatione participii passivi habens, tum additâ litterâ ة in nomen mutatum ut voces ذبيحة و صريبة. Grammaticus Abu-l'Fath dixit, formam adiectivi esse posse, quum regulis doctrinae, quam ipse sequatur, conveniens sit, nomen (p. 304.) generis feminini cum adiectivo formae فعيلة (ut امرأة قتيلة) coniungi. Postea litteram ة abiectam esse, ut modo, quo forma فحول adhibeatur, فحول امرأة قتيل dicatur (conf. Gr. Ar. T. I. p. 345. 351. T. II. p. 273 sq.). Vocem جديد et huiusce generis generaliter quidem adhiberi; sed raram analogiam habere<sup>2)</sup> (conf. de voce جديد Hamasa. p. 500 v. 3.).

1. *Equites super dorso non vidi instar horum die, quo pone montem Allahaim gentem Bauu-Schamadja assecenti sunt,*

Equites gentis suae laudans tempus et locum, quo illa laude dignos se ostenderint, definit. Vox مثلها appositionis loco voci خيلا est (Gram. Ar. T. II. p. 285.); nam verbi ا secundum obiectum in versu sequente invenitur. Vocem يوم abiecta Nunnatione modo nominum temporis cum propositione sequente (conf. Gram. Ar. T. II. p. 147.) poeta coniunxit. Verba ista tempori definiendo inserviunt. Gens autem Schamadja ad gentem Djarm pertinebat; Schamadja enim filius Djarmi fuisse dicitur (Kam.). Maximam autem difficultatem vox ظهر interpretibus paravit, quadruplici enim modo vocem explicarunt. Qui dorsi significationem recipiunt, ii aut terrae dorsum, ut in Corani loco (Sur. 45. v. 44.) aut iumentum dorsum intelligendum putant. Quum de equitum laude sermo sit, posteriorem modum prae-

1) Num pater Ijasi b. Kabizah, post Nohmani b. Almondsir caedem Iirae praefectus, sit (conf. Ham. p. 100) dubitare licet, plures enim erant in gente Thai nomen Kabizah gerentes viri.

2) Hoc usum vocis جديد tanquam nomen haud addita littera ة spectare videtur.

ferendum putaverim; terrae enim dorsum hoc in versu longius petitum videtur. Genus iumentorum autem significans, voci ظهير singularis numerum dedit. Alii autem vox ظهير aquae nomen (ad aquam Thsahr) esse dicunt pone montem Allohaim sitae. Mersukius dixit, hoc si verum sit, ex usu iudicandum esse. Silentio praetermittendum non puto, beatum de Saeyum in suo exemplari لم يسلم legisse; sed in meo Mersukii codice, unde locus desumptus est, vox ل deest. Sunt denique, qui vocem ظهير a verbo ظهير (vicit, superavit), quae significatio in locis Corani Sur. 9, 33, 48, 28. occurrat, derivant, et pronominis in verbo ادركت latentis statum describi dicant, ut pro ذخرة ليم (eos vincentes) sit.

2. *Probiores in inveniundo servando, audaciores fortitudine et vinculum ultionis melius solventes quam nos,*

In hoc versu, qui intime cum antecedente cohaeret, trium rerum, fidei, fortitudinis iustitiaeque laudem iis tribuit. In versu antecedente tertia persona erat, in hoc pronominis primam personam in voce مننا (quam nos) adhibuit. Haec res in causa est, cur loquendi modum cum versu, qui Ahlio tribuitur, comparet (metr. Redjes): Is ego sum, quem me mater mea Haidarah (leonem) appellavit. Quum is, cui ultionis officium esset, plures sibi res interdiceret (conf. Ham. p. 87, 239), ultionem cum vinculo, quo homo ligatus est, comparavit et huius comparationis causa vocem انقتس adhibuit. Cum comparativi formā, cui transitiva significatio est, obiectum non nisi ope praepositionis coniungi potest (conf. Gram. Arab. T. II. p. 310.); sed ante nomen وتر alterum nomen عقدة omissum videtur, ad quod vox انقتس referenda est. Scholiastes autem illis verbis hunc sensum tribui posse dixit. »Si hominem odio persequimur, eius odium rumpimus, quod is ob potentiam nostram nos punire non potest. Ut Arabes vindictae cupidos vinum sibi indicere probet, sequentes versus Amru-l-Kaisi (conf. Diwan. p. 37) citat (metr. Sarih): Vinum mihi licitum factum est, et vir eram re gravi occupatus, ut id bibere non possem. Nunc vero id hibo peccatum erga Deum mihi non imponens et haud invitatus non veniens (conf. Ham. p. 380 v. 5.). Vox مقدما loco vocis اقداما est.

3. *Vespera, qua propinquitatis vincula gladiis nostris dissecimus, dum gens Bauu-Badr testes erant.*

Accuratius tempus, quo tales se ostenderint, describit. Vox عشية appositionis loco voci يوم in primo versu est et constructio eadem. Propinquitas quoque cum vinculo, quo homines inter se coniunguntur, comparatur et hanc ob causam verbo قطعنا usus est. Ex hoc autem loco coniciendum puto, versus bellum Alfasad dictum, de quo iam antea sermo fuit, inter gentem Thai gestum spectare (conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 574. Ham. p. 67). Poeta noster vocem بيننا tanquam nomen cum antecedente coniunxit. Scholiastes dixit, eandem rationem in Corani loco Sur 6, 94. si بينكم legatur (sed in Corani typis impresso exemplari بينكم est), inveniri. Sed vox quoque بينكم in versu pronuciari potest. In Kamusi opere, Badr b. Ahmru nomen gentis ad gentem Fesarah pertinentis fuisse, legimus.

4. *Tum matutino tempore iurisiurandi mei vinculum solutum erat et gens Banu-Tsoahl vindictam, (p. 302.) quam sumseram, assecuta est et poesis mea ad me reversa est.*

Ultionis, quam obtinuerit, gentem suam participem factam esse dicit. Ex versu, poetam iureiurando se obstrinxisse, videmus. Gens Bauu-Tsoahl montem Adja incolebat (Ham. p. lvi l. 2.). Scholiastes dixit, Arabes versus non dicere, nisi victoriâ potitos et hostes ultos. Prius haud accurate dictum puto, plures enim versus sunt a victis dicti, in quibus de victoria non reportata se excusant. Quam autem versus partem (conf. Ham. p. of infr.) posterioris rei probandae causa adduxit, ea multo diversum interpretandi modum patitur. In sensu autem constituendo eis assentior, qui dicunt, poetam antea tacentem iam versus dicere, ut victoriam gloriatur; non autem iis, qui voci شعر scientiae significationem tribuentes vertunt; iam scientia mea et ingenium meum ad me rediit.

## CCI.

### Dixit Adham b. Abi-l'Sahra.

Nomen Adham origine adiectivum fuisse dicunt. Abu-Ilalus poetae nomen Sowaid b. Masuhd etc., ad gentem Mahu e gente Thai pertinentis, fuisse contendit. Tempore Merwani b. Mohammed (ab anno 127—132) vixit conf. Ham. p. ۳۰۳ l. 7.

1. *Gens Mahu genti Kais eiusque servis cum agmine strepente mane in loco Montahab supervenit*

Gentis suae occursum cum gente Kais describit. Causam belli ab Abu-Rijascho descriptum Ham. p. ۳۰۳ legimus. Vox لُجِب de strepitu, quem plures edunt, adhibita magnum fuisse exercitum indicat. Et de strepitu undarum maris dicitur conf. Ham. p. ۲۹۹. Servos, pastores gentis mercenariosque significari, scholiastes dixit, ut iis in tentoriis, camelis nondum pastum missis, supervenerint; sed quae postea narrantur p. ۳۰۳ huic interpretandi modo repugnare videntur. Fieri potest, ut despectus causa servorum mentionem fecerit indicaturus, gentem Kais ob timorem pastores quoque suos ad pugnam adduxisse conf. vers. 3. Scholiastes eorum sententiam probat, qui vocem المنتهب nomen loci esse dicant, quum ibi pugnatum sit. In Kamusi opere legimus, Almontahab oppidum esse in propinquo regionis Wadi-l'Kora (conf. geogr. Abulfed. p. ۸۰). Alii autem praedandi locum aut voce pro الانتهب dictâ praedam facere significari putant.

2. *Et genti Asad cum equilibus elatis, fluctuantibus, qui e diversis gentibus congregati non erunt.*

Gentem Asad cum gente Kais coniunctam fuisse dicit, suam autem gentem solam et cum aliis haud mixtam. Equitatum غارة verbis ذات حدب describit. Vocem حدب aut dorso elato esse, ut nemo eo vehi possit, aut altum multumque esse significare posse, scholiastes dicit. Priorem significationem praehabendam puto, quod posterior nonnisi in terra adhiberi videtur; sed fieri potest, ut lanceae elatae cum gibbo conferantur. Multitudinis significationem cum voce coniunctam non puto. Vox رجراجة de leni et tremulo motu adhibetur.

Talis motus magni exercitus esse videtur, cuius extremas partes ob magnum ambitum nemo oculis perlustrare potest. Quod gentis suae exercitus ex variis gentibus congregatus non sit, in eo praecipuam laudis causam cernit.

3. *Puro genere oriundi, Arabes cum Arabibus coniuncti, quorum hastae fient, quum sanguine non tinguntur*

Prioris versus postremam partem explicat. Arabes esse puri generis et fortissimos. Voce العرب Arabes oppida vicosque incolentes appellantur, qui Arabibus campestribus للاعراب oppositi sunt. Illi quoque اعلى البندو, hi اعلى المدر; illi اعلى الوبر, hi اعلى الوبر appellantur (conf. Pocock. spec. hist. Arae. p. 2. 4. 88.). Illi autem praestantiores illis et puriore genere orti putabantur Ham. ٩٤٣ v. 3. ٩٧٥ infr. In nostro versu illa voci significatio non convenit. Arabes generali nomine aliis gentibus oppositi significantur. Puri autem Arabes illi sunt, quorum origo tam a patris quam a matris parte pura est. Si pater Arabs, mater serva est, vir هاججين, sin vero pater servus, mater Arabico genere orta, inde natus مقرف appellatur. Hic illo inferior habebatur Ham. ٧١ v. 1. Arabes puri generis, etsi oppida incolebant, عربي appellabantur Ham. ٩٧٠ l. ١3. Puri Arabes quoque nomine العرب العربية vel العربية; qui cum Arabibus se commisuerant, المستعربة appellabantur (Ham. ٩٧١ l. 10.). Ismaelis progenies العرب المستعربة appellatur conf. Pocock. spec. hist. Arab. p. 48. De nomine عرب confers Pocock. specim. p. 33. 467 sq. Abulf. Ann. T. I. p. 10. adnot. Vox صميمًا accusativum obtinuit, quum res excepta e numero earum, quarum antea mentio erat, non erat (استثناء خارج) (Gram. Arab. T. II p. 406.). Ad rem accuratius definiendam appositionis loco vocem عرب addidit. Arabum poetae arma tanquam personas inducunt. De gladio confers Ham. p. ٨٠ v. 3. ١٣٢ v. 2. De lancea p. ٨٠ v. 4. ٩٧٥ v. 3. ٩٧٦ v. 1. Sic in versu nostro lanceas plorare dicit. Sanguinis potui adsuefactae sunt, ut si potus deficiat, ob tristitiam plorant. Hic prosopopoeiae modus minus aptus videtur, quam si lanceas bibere dicunt. Vox عوالي (altae) superiores lancearum partes designans poetieum lancearum nomen est conf. Ham. p. ٢٩١. Superiores autem lancearum partes, quae sanguine potissimum tinguntur, hoc in versu bene memoratae sunt. Alii voci lanceae rectae significationem tribuunt. Post verbum تختضب ellipsis vocis بدم (sanguine) est.

4. *Ex foreis iuguli aliquando et lateribus.*

Versus cum antecedentibus intime cohaerens verbo تختضب explicando inservit. Locorum illorum non solum, ut loca periculosa designaret, verum etiam loca, quae quum loricâ non omnino defensa essent, a lancea confodi possent, mentionem fecisse videtur. Quae loca ut lancea attingerentur, peritia et arte opus erat. Hanc igitur ob artem et peritiam gentem suam laudat. Loco vocis اللباب legitur quoque اللباب cum eadem significatione. Scholiasten vocem الحجاب voce الافئدة corda bene explicasse dubito, lexicographi enim voce carnem tenuem inter pulmonem et asperam arteriam pulmonis significari dicunt. Vox بوما non nisi metri causa inter duo nomina posita est.

(p. 303.) Abu-Rijaschus Mahdanum b. Ohbaid etc. sequentia, quae ad versuum sensum accuratius intelligendum faciunt, narrasse refert. Quum feminam e gente Banu-Badr b. Fesarah in matrimonium duxisset, iuvenes illius gentis, qui visitatum venissent, cum iuvenibus suae gentis vino dactylorum, tempore, quo fructus maturi essent <sup>1)</sup>, bibendo occupatos fuisse. Rixâ autem ortâ, quum vinum animos occupasset, iuvenem e sua gente, Jakhobum b. Salamah alterum e hospitum numero ita vulnerasse, ut exspiraret. Badritas autem, quibus sanguinis pretium obtulisset, recusantes, ut Thajjita ipsis traderetur, postulasse. Quod quum factum non esset, Medinae praefectum eos adisse. Isto autem tempore, quum gens sua ob turbas civiles <sup>2)</sup> tributum solvere recusasset, Omajjahum b. Ahbd-Allah b. Ahmru b. Ohtsman b. Ahffan, qui tributo duarum confoederatarum gentium, Thai et Asad, colligendo praepositus esset, ad imperatorem Merwanum rem retulisse Merwanum ad eum rescripsisse, ut exercitum mitteret, ipsi autem scripsisse: Si hominibus gentis Badr occisorem non traderet et tributum non solveret, se iussisse legatum, ut aut ipsum adduceret, aut occisi caput adferret, se, per Deum! effecturum, ut equi ipsius atrium urinâ contaminarent. Haec quidem ob verba iratum se imperasse, ut legatus capite truncaretur; sed tum illum deprecantem et petentem, ut captivus, vitâ ipsi donatâ, inter gentem Thai esset, liberum dimisisset, ut Merwano haec renuntiaret. Merwano die: Tu iurasti, te effecturum, ut equi in atrio meo urinam emittant; sed nos separat arena loci Ahhdij, numerosa gens Thai me circumdat et duo montes (Adja et Salma) pone tergum meum sunt. Operam igitur da, ut voluntatem perficias et ne Deus superstitem te esse sinat, si me superstitem esse sinis. Tum hosce versus se scripto addidisse (metr. Wafir): Quis ad Merwanum de me nuntium fert, quamquam locus visitandus longe remotus est. Nonne vides imperium periturum, quum ancillarum filiis traditum est <sup>3)</sup>, stulto traditum, qui, si res supervenit, asini <sup>4)</sup> modo se gerit. Nonne vides, gentem Balkain b. Djasr <sup>5)</sup> in errore et iactura fugisse (dubito, num توتوؤ muneris praefuerunt an fugerunt vertendum sit). Ghalebum autem b. Horr b. Tsahlabah Mahnitam, unum e gente Thai, ei sequentes versus scripsisse (metr. Thawil): Vehentibus e gente Hasehem et Ahbd-Schems, dum tribus audiunt, iam dixi: Subsistite, o vehentes, ut intelligatis et ad vos res perveniat, quae non repellitur et ut videatis, ubi Imamus (praeses) sit et baculum regni reparetis <sup>6)</sup>, dum regno interitus imminet. Opes

1) Thajjitarum terra dactylis abundante isto tempore e dactylis maturis novum vinum sine dubio paraverant conf. Ham. ٣٨١, 3. Vinum Mohammedanis interdictum esse, amnes sciunt. Severioris doctrinae homines non solum uvarum vinum; verum etiam dactylorum illicitum habent, dum alii hoc permittunt.

2) Incidit eulm in tempus, quo Abbasidae turbas eiere aut antea in tempus, quo Bazrenses Ahbd-Allahum filium Ohmari etc. principem volebant conf. Abulf. Ann. T. I. p. 473.

3) Vox انا loco vocis لهما aut حين posita est.

4) Ni fallor, poeta ad cognomen Merwani Athimar respicit, quod ob. patientiam in pugna accepisse dicitur (conf. hac de re libr. meum: Selecta ex historia Halebi p. 59. adnot.).

5) Nomen بلقين ex vocibus بنو القين contractum est. Si Djeuhario fides est, ista gens pars gentis Asad est.

6) Hic loquendi modus cohaeret cum altero انشقت العصا i. e. discordia fuit et

percutientes video, quod Imamus (praeses) eas non continet et in eius familia opes non deponuntur (i. e. securae non sunt). Merwanum igitur ad Abbd-Alwahidum b. Manih et Omajjahum mandatum misit, ut cum incolis Syriae, Medinae, Arabibus campestribus, gente Kais aliisque contra Mahdanum proficiscerentur, tributum sumerent et caedem Badritae ulciscerentur, tum cum equitibus terram gentis Thai invadentes Mahdanum inde ad ipsum adducerent. Omajjahum igitur, ut mandatis satisfaceret, cum triginta millibus ex incolis Medinae, Syriae et Arabibus e gente Kais et Asad profectum esse et ad omnes vindictae cupidos contra gentem Thai misisse. Quum primo agminis virum Alharis b. Jasid b. Hamal, unum e gentibus foederatis (sunt gentes حسيل, حسيب, حسيب, حسيب) praefecisset, gentem Kais ulciscendi causa in gentem Thai grassatam esse. Narresse porro Mahdanum, se duodecim millia secum habuisse et quum ad Omajjahi exercitum pervenisset, se quasi ferri montes et exerritum sine fine conspexisse. Tum gentem Thai igitur in monte Adja accenso, suis convocatis camelos mactasse, quorum pellicibus scuta conficeret et carne se nutriret. Se autem exercitum sequentibus verbis ad fortitudinem excitasse: O filii serpentis nigri!), o agmen Thajjitarum! Hic dies est, quo aut existentiam perpetuam vobis paratis aut perituri estis. Quum sagittae apud vos decidunt, tum Deus timidiores utriusque agminis partem dedecore adficiat! (I. e. Qui ex duobus exercitibus initio pugnae, quum sagittis certatur, non audacter procedit; sed timidum se ostendit, is dedecore adficiendus est. Quum gens Asad in sagittis iaciendis celebritatem nactus esset, hac in re causa esse potest, cur eos hortetur, ut in hostes gladiis irruant, ne sagittis diu expositi sint.) Agmine disposito quum hostes sagittis pugnam inciperent, suam gentem uno impetu irruentem statim initio Alharisum et Sarhanum, principem gentis Kais, occidisse. Magnam autem cladem gentis Kais fuisse, quum Harisum defenderent, qui metallorum fodinis praesesset. Gentem Kais, trecentis occisis, in fugam foedissimam sese vertisse. Se autem exercitum maiorem fragorem edentem nunquam vidisse. Omajjahum, qui captivus adductus esset, se liberum dimisisse et puellam, quae ei esset, simul cum ipso Medinam misisse, dum praecone muntiare iuberet, ne quis fugientem persequeretur aut vulneratum occideret. Quod si vero novisset, quae in Merwani litteris scripta essent: occide et captivos fac! quas litteras inter Omajjahi impedimenta repertas legere non possent, ne puerum quidem salvum evasurum fuisse. Merwanum tum a praefecto Medinae de victoria Thajjitarum certiores factum virum Ebu-Rijahum Alghassani cum decem millibus misisse; sed eundem, quum ab Ebu-Hobairaho<sup>2)</sup> certior factus esset, Ebn-Dhobaraho occiso ab oppido (Rei Kaltabahum<sup>3)</sup>

قد شقوا عما المسلمين. — tam baculum Mohammedanorum fregerunt i. e. dissensionem inter Mohammedanos excitarunt.

- 1) Fieri potest, ut cognomine isto gentem tanquam hostibus noxiam designare voluerit et nil aliud inveni verhis aptum.
- 2) Virum hunc Jasidus b. Ohmar b. Hobairah in iracam anno 128 ad reprimendam rebellionem miserat conf. de viro librum meum: Selecta ex histor. Haleb p. 58 adn.
- 3) Abbasidae anno 129 palam, clam rebus praeparatis, Chorasauae incolas ad suas partes invitare inceperant. Abu-Moslimus rei auctor erat. Eodem autem anno dux Katabahus cum exercitu ab Abu-Moslimo, sub quo

(p. 304.) secessisse, illum numerum, quem contra gentem Thai haud sufficientem putaret, ad Ebn-Hobairahum misisse. Se (Mahdanum) autem ad Kahtabahum litteras misisse cum legato, qui eum in oppido Nehawend inveniret, dum exercitus Nehawendi esset. Illum rescripsisse, se omnino probantem consilium, si ipse Cufam venisset, exercitum missurum esse. Quom autem Kahtabahus victoriâ potitus occisus esset, se eum ducentis equitibus e gente Thai ad Abu-l'Ahbbasum Alsaffah chalifam creatum se contulisse (factum est anno 132 apud Cufam Abulf. T. I. p. 480.). Ab hoc autem se viginti millibus drachmarum, veste augustiore <sup>1)</sup> et equo, quo veheretur donatum esse, sociorum quemlibet trecentas drachmas accepisse, exceptis triginta personis, quibus quingenae et decem viris, quibus millenae datae essent. Gentem suam neque a Merwano aut eius exercitu aut praefectis uno camelo vel ove privatam esse, seque primum fuisse, qui in eum ultionem obtineret et genti Mohammedis opem ferret, donec ad ipsum socius Kalthebahus b. Schabib b. Chaled b. Mahdan pervenerit. Tum temporis quoque Ahbd-Ahhsium b. Abi-Dabbal Djalifaritam ad ipsos, cuius avunculi essent, bellum timentem confugisse. Ahbd-Alahsisus autem ille Mahdanum fragmento poesis laudavit (metr. Thawil): Vir, cuius avunculus Mahdanus est, in bello, quotiescunque caeteri omnes lassissimi sedent, bene defensus est. Proelium illud loco Almontahab commissum multis versibus celebratum est. Grammaticus Abu-l'Ahla ad explicandam vocem السراى, quae in versu Ham. p. ۳۳ l. 13. occurrit, dixit, signum Teschdidi metri causa omissum esse et grammaticos in ethymologico explicandi modo dissentire. Aut a coniugio سر, aut a gaudio سر, id quod praefendum sit, derivari, siquidem gaudium سررد nomine سر appellatum sit. Sic in Tharafahi versu (metr. Ramal): Redimatur gens Kais tam propter gaudium quam propter noxam, quibus homines adficiuntur! Quamdiu pedes mei pauperis modo se gerunt, o quam pulchri sunt, qui operam dant, ut beneficia conferant! Plures praeterea vocis explicandae modos addidit. In versu autem l. 17. vocem يولع relinquendi, quae significatio raro adhibita sit, significationem habere posse dicit. Esse quoque, qui in Corani loco (Sur. 93, 3. مَا وَدَّعَكَ (in textu Corani وَدَّعَكَ receptum est) »non te reliquit« etc.) legant et versum Abu-

erat, iubente Ibrahim in Iracem missus est. Abulf. Ann. T. I. p. 473. Anno autem 132 Kahtabahus cum Jasido pugnavit quidem; sed interit ib. p. 480.

1) Tempore ante Mohammedem rex, si quem honore excipere vellet, tentorium ex corio rubro ei extrui iussit Ita Nohmanus Almosafirum Abu-Ahmrnu honoravit (conf. Citab Alaghlan ad tit. Mosafir). Idem rex Anso b. Harisah vestem pretiosam, qua ipse vestitus fuerat, ut eum honore adficeret, dono dedit (conf. Chrestom. meam gramm. histor. p. ۴۴). Voce خلعة, origine vestimentum designante, postea vestimentum appellabatur, quo princeps honoris causa aliquem donabat. Quo veteriore tempore donum id dabatur, eo simplicius donum erat. Postea cum eo plures vestimenti partes et ensis nec non equus cum sella saepius coniuncti erant, quo factum esse videtur, ut nomen postea eas quoque res complecteretur (conf. de Sacy Chrestom. Arab. T. II. p. 43. ed. pr.). Pretiosissimum donum interdum fuisse, ex eo videmus, quod Ujhafaro b. Jahja dati pretium 400000 aureorum fuisse scriptum est conf. ibid. p. 34. vers. Talia dona in Abulledae Annal. T. IV. p. 222 V, 293. 304. descripta sunt. Pro viri dignitate diversa fuisse cognoscimus. Ab hac dono diversum erat تشریف appellatum, quocum principis dignitas coniuncta erat ibid. T. V. p. 80.

Faswadi Aldoali recitent (metr. Ramal): Utinam scirem, quaenam res amico meo in amore supervenerit, ut eum relinqueret! Fieri quoque posse dixit, ut in versu verbo deponendi significatio tribuatur. Poetam alium sic ecevisse (metr. Thawil): Opes familiaeque nil sunt nisi depositum et deposita non possunt non reddi.

## CCII.

**Dixit Albordj b. Moshir Thajjita.** (Ante Islamum tempore bela Alfasad vivens.)

1. *Apud Deum queror amicum, quem uno, ob tres res, quorum quaelibet me deprimit.*

Apud Deum sine dubio questus est, quod querimoniae hominibus iactatae (p. 305.) hae in re inutiles videbantur. Vox غيىى, quae in aqua decrescente maxime adhibetur, haud convenire videtur et ni fallor, ut homioiteleuto satisfaceret, adhibita est. Mersukius dixit, poetam velle, se emaciari et alacritatem suam illis rebus diminui.

2. *Una earum est, quod collis nunquam domos nostras continet. O collis! torrens tuus demnuatur!*

Tres illas res, quarum in priore versu mentionem fecerat, enumerat. Se cum eo eodem loco nunquam habiturum esse dicit. Mala igitur colli imprecatur, ubi domus suae coniunctae non sint. In hoc autem moerorem ostendit, quod ab amico separatus vivat. Scholiastes dixit, vocem لا futurum tam cum vocali Dhamma quam cum vocali Fatha sequi posse. Illo recepto ان esse pro ان, quasi dixerit: انه لا (conf. Anthol. gram. p. 248. Gram. Arab. T. II. p. 22.). Duplex autem ille legendi modus in loco Corani (Sur. 20, 91.) invenitur. Voce تلعة terram elatam, e qua torrens in vallem defluat, significari scholiastes adnotat et rei probandae causa proverbium adfert (conf. Meidan. T. III. P. II. Nr. 3196.). In posteriore versus parte collem alloquitur, quem modum loquendi sermonis periti voce technica التلعات appellarunt (conf. Diw. Amru-ſ-Kaisi ed. il. de Slane p. 125. et lexic. meum). Similis loquendi modus in versu Djeriri invenitur (metr. Wafir): Quando tentoria in loco Dsu-Tholuh 1) erunt? O vos tentoria pluvia irrigemini! Scimus, nomina propria, quae pluribus, quam tribus litteris composita sunt, in invocando breviora reddi posse (conf. Gram. Arab. T. II. p. 92. Alfyya p. ٨٥); alia autem nomina aut articulo aut alio modo definita sint necesse habetur. Quod vero poeta vocem تلعه nihilominus sine littera s enunciat, huiusce rei causa in eo quaerenda est, quod unum collem, quem mente cogitat, ante oculos habuerit, et voce تلعة in advocando tanquam nomine proprio usus sit. Namrita explicandae vocis تلعة causa proverbium adtulit: »Non metno nisi torrentem collis meum (i. e. propinquos meos). Hoc proverbium in Meidani operi non legitur; sed proverbium huic simile C. 24, 100. invenimus. Proverbia autem et mutata et aucta esse ostendit

1) In Kamusi opere nomen loci esse legimus. Nil de situ additur.

(conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 69 sqq.). Verba autem postrema versus ad illam propinquorum inimicitiam, quae ex loco, unde non metuatur, subito prorumpat, torrenti collis in depresso loco profluenti similem respicere putat. Abu-Mohammedes Alahrabi more suo, ut stultam illam sententiam esse ostendat, proverbio usus est: «O struthiocamela, ubi vir est?» (conf. Meid. C. 28, 68. Hunc vertendi modum rectiorem puto, quam eum, qui in meo Meidani opere invenitur) et illi colli, ubi domus non coniunctae sint, poetam imprecari dixit, ut torrente careat. Abu-l'Ahla autem Namiritae potius assensus sensum esse dixit: Inimicitia tua occulta est, illi torrenti similis, qui inopinato homini supervenit et haec est causa, cur, o collis, timeamus, ne in te habitemus.

*3. Altera est, quod neque cum eo colloqui possum, neque amorem commonstrare, donec mons Owaridh esse cessat.*

Alteram tristitiae causam profert. Se cum eo neque sermonem conferre neque amorem ei ostendere posse. Verbum استطيع, quemadmodum in antecedente versu ad vocem تجمع ostendimus, formam quoque futuri Nasbati habere potest. Quum in primo versu, se amicum diligere, dixisset, in hoc versu omissa voce antecedente مقتضى, tam agendi rationem, quam amor in alterum postula; quam amorem alterius, quem sibi comparandi occasio deest, significare potest. Poeta alius dixit (metr. Thawil): Quum amor in coniunctionem propensus non est, in amore, qui per intercessorem fit, bonum non est. Oh-waridh nomen montis in ditione gentis Thai est, in quo sepulchrum celeberrimi illius viri, Hatem-Thai appellati, esse dicunt. Stalium igitur illum duraturum esse indicat, montes enim, quum firmi sint (conf. Meid. C. 4, 41. et petrae, quum transportari non possint (ibid. C. 14, 109.)), rem duraturam indicant.

*4. Tertia est, quod incursionem hostilem una non facinus et in incursione hosti odii pleno occurrendum est.*

Tertiam rem enarrans causam simul addit. In incursione hostili amicum sincerum nobis necessarium esse, quippe cum hoste odii pleno dimicandum sit. Mersukius adnotavit, poetam res illas bono ordine enarrasse, quum a generali re et quasi amicitiae fundamento incipiens ad specialia pergeret. In verbo تجمع eadem repetenda sunt, quae ad verba استطيع et تجمع praemisimus. Vox ما non nisi verbis sequentibus cum antecedentibus coniungendis inservit et sensu quodammodo superflua est (conf. Ham. p. ۴۱ v. 3.), quaecum confundendam non esse puto eandem vocem, quae loco pronominis الذى est et quaecum coniuncta propositio صلة appellatur (conf. Ham. p. ۴۶ v. 2.). Posteriori versus parti scholastes duplicem sensum tribui posse dixit; unum, quo poeta velit, in incursione hostili hostibus odio impletis occurri, ut amicus sineeris opus sit; alterum, in incursione hostili hostibus occurri, et quomodo amicis? Abu-Hilalus autem ab his diversum sensum adnotavit, se eum illo neque in incursione hostili neque in itinere conventurum esse, dum odium mutuum foventes in uno aut altero interdum occurrant. Sensus autem explicandi causa versus sequentes adnotavit (metr. Thawil): Et dixit ea, quum ad procumbendum apud eius portam ca-

melos instigaremus: E quanam <sup>1)</sup> terra aut qui viri sunt? Respondi igitur: Mea gens Tamim est, (a Deo) dirigitis! sed socius meus Jemansensis est. Duo peregrini sumus, quos iter coniunxit, et interdum diversi occurrunt et familiares sunt.

5. *Et ea (incurio) multum superbum ob oppressionem odiumque camelae albae parturienti similem relinquat.* (p. 306.)

Causam addit, cur in incursionibus hostilibus coniunctione amicorum et mutuo auxilio opus sit. In tali incursione unus sibi non sufficere et fieri, ut superbissimus deprimatur. Ut hanc autem oppressionem describat, virum cum camela alba, quae partus doloribus affligitur, comparat. Mersukius dixit, poetam albae camelae mentionem fecisse, quae omnium infirmissima et minime patiens sit. Alii voce الشهباء porcem significari putant, quod color شهبة appellatus porcis proprius sit. Quid autem Abu-Hehalus verbis »(incurio hostilis) quamquam unumquemque lenem reddit, tamen hunc hostem lenem non reddidit« voluerit, non video; verba enim ad sensum versus explicandum inutilia videntur.

6. *Interroga, Deus te dirigit! quinam ex hominibus modo nostro agat et mutuo det?*

Ad suam agendi rationem erga amicum laudandam redit, ut aut amicum sibi propitium reddat aut efficiat, ut amici iacturam, quam passus sit, non sentiat. Quinam sensus verbo يقرص, cuius obiectum omissum est, tribuendus sit, e versu sequente videmus.

7. *Opes nostras tibi mutuo damus et amorem inter nos, quasi animos nostros quidam tibi condoceresset.*

Omni animo se ei deditum fuisse dicit, ut non solum opes ei mutuo daret, verum etiam toto animo eius voluntati satisfaceret. Animum suum cum equuleo comparavit, qui ita condocerfactus est, ut equitis voluntati omni modo pareat.

8. *Mors nos omnino separaret, si eam exspectasses; sed quod manifestasti, apparet et deprimat (adffigit).*

Vituperat alterum, quod illud amicitiae vinculum ante mortem rupisset; mors enim ei sine dubio finem impositura fuisset. Sepulcrorum mortem significaturus mentionem fecit. Si verbis hi-ec sensus probandus subest, noster poeta senex aut paene senex, ut mortis suae mentionem fecerit, alter vero iuvenis putandus est. Tum dicit, agendi rationem, qua usus ille esset, talem fuisse, ut nullum inter ipsos consortium amplius esse posset. Voci خائفس Mersukius significationem vocis متخفص tribuit, ut sensus sit: Quod fecerit, non solum agendi rationem suam manifestasse, verum etiam animum suum ipsi occultum detexisse. Similis sensus in Corani loco (Sur. 3, 114.) expressus est: قد بدت البغضاء من اذواحنهم وما تخفى صدورهم أكبر «Odium ex oribus eorum apparet et quod pectora eorum occultant, maius

1) Silentio praetermittendum non est, vocis اية Hamsam metri causa abiectam esse, ut vox cum priore in legendo coniungeretur.

est. « Sensus bonus quidem est; sed ex verbis magis extorquetur, quam prodit. Hanc igitur ob causam cum Tebrisio Abu-l'Ahlae sententiae adsentior, qui vocem خانقن non tam oppositam voci باء, quam praedicatum cum priore coniunctum esse putat, ut deprimentis significationem habeat. Ista tua erga nos agendi ratio dignitatem, qua apud homines utimur, deprimit.

Abu-Rijaschus hanc versuum fuisse causam narrat. Albordjus b. Moshir) cum patruo suo Abu-Djabiro bibendo occupatus ebrius factus erat. Hoc in statu uxorem Abu-Djabiri osculatus, quum patrum conspiceret, pudibundus abstinuit et se excusavit, quod vino captus id fecisset. Patruus autem respondit: Quum me conspiceres, abstinuisti pudibundus. Si vino captus rem fecisses, tu pudibundus non esses. Abi igitur, per Deum! nos neque locus habitaculi neque incursio hostilis congregabit. In eadem regione tecum non vivam neque unquam tecum sermonem habebo. Tum versus illos dixit.

### CCIII.

#### Dixit Kabizah b. Alnazrani Djarmita (conf. p. 300).

1. Nonne vidisti, fulvum equum pectore suo fugisse et a provocatione recessisse et gladiatorum fulgore.

Poeta ob fugam in proelio se excusat culpam rei equo suo imputaus. Vocabulum ورد formâ adiectivum, ut poetis leonis cognomen sic equi quoque est. Pectori equi fugam tribuit, quod pectus in fugiendo primum avertitur. Loco verborum ورد صدره legitur: عز بصدره »vicit pectore suo.« Quem legendi modum quamquam Tebrisius praefendum putat, ego reiicio, quod idem loquendi modus in tertio versu occurrit. Duplicem autem causam, cur equus fugam ceperit, addit, unam in clamore positam, quem strenui inter pugnam se (p. 307.) gloriantes et se provocantes edunt, alteram in fulgure gladiatorum. Sic in Mersukii codice legitur: أما علمت أن فرسي الورد اخترف عن المقصد صدره وتولى الى غير الوجبة التي اريدھا وزرع السيف والرمح ووجهه لنفورة عن تداعى الابطال ونكوله عن لمعان السيف والرمح. Vox بارقة omnia arina splendentia significare potest; attamen vero in gladiis potissimum eam adhiberi puto conf. verbum ابرق. In scholio p. 307 l. 1. a priore manu ولي وجهه scriptum erat; sed وجهه correctum est. Non autem puto verbum ولي, quod omisso accusativo significationem intransitivam accepit, cum nominativo وجهه construi posse, ut illa correctio falsa habenda sit.

2. Et e viris me eduxit, a quibus nullo modo me separare volui, dum in angusto pugnae campo erant.

Rem contra suam voluntatem factam esse dicit, nam in proelio acri socios deserere turpe putatur (conf. Meid. C. 6, 126.). Verba من بين فتية من ملي pro فتية من بين فتية esse videntur et verba وهم etc. statui describendo inserviunt. Voci ما ريق, quae proprie locum angustum et tum proelium designat, vocem متضايق addidit, ut acre proelium esse indicaret. Forma verbi sexta proelii campum ob dimicantes se invicem prementes angustum fuisse indicat. Simili modo poeta Ham. p. 64 v. 2. locutus est.

3. *Et freni ferrum momordit et in re sua me vicit, quum viri officii memores repellabant (equos suos).*

Quomodo factum sit, ut equum in proelium reducere non potuerit, describit. Si equus duro, ut ita dicam, ore praeditus ferrum freni inter dentes suos firmiter tenet, eques equum neque regere neque in cursu retinere potest, quippe frenum non amplius ellicax est. Voce امره rem, quae equo praestanda erat, ut equitem in proelium reduceret, significari puto. In verbo عز idem construendi modus adhibitus est, quam in verbo غلب. Post verbum رد obiectum sc. equos in pugnam omissum est. Voces أهل الحقائق viros designant, qui res praestandas periciunt officii memores. In lingua serioris temporis autem voces أهل الحقيقتة mysticos et tales significant, qui internam rerum naturam perscrutantur, externae speciei rerum rationem nullam habentes.

4. *Eique dixi, quum calamitatem perpessus essem: Quomodo ex amico se separante utilitas capi potest?*

Moerorem suum de re ostensus narrat, quae postea fecerit. Equum suum se vituperasse, quod ipsum a proelii campo removisset, ut amicis, a quibus separatus esset, auxilium ferre non posset. Fieri potest, ut vox سؤ بلادته pro بلادته dicta sit. Verba واني etc. obiecti loco verbo قلت (dixi) sunt. In voce يمتنع cum scholiaste non omnino consentio dicente, sensum esse: Unde mihi utilitas ex amico, a quo me separavi et quomodo ei auxilium feram, nam in versu de commodo, quod fugiens ex altero capere non potest, sermo non est; sed nonnisi de commodo, quod fugiens alteri in proelio remanenti non adfert. Praepositio autem ب quodammodo superflua est. Sunt quidam, qui negent, in propositione affirmante praepositionem tali modo adhiberi posse; sed propositio haec interrogando inserviens propositioni neganti simillima est habenda (conf. Gram. Ar. T. I. p. 471.). Alter legendi modus وابتنا يمتنع est. Vox وابتنا (et redimus) e voce نمتنا pendens eum antecedente coniungenda est. Voce تمتنع equum suum moerorem manifestans alloquitur: Tu oblectare amico, a quo me separasti! Namrita autem واني يمتنع legens verbis talem sensum tribuit: Amicus tuus a te se separare vult, et eum ab hoc retinere difficile erit. Tum alterum legendi modum واني يمتنع adducens, suum obscuriorem quidem; sed vulgatum esse dicit. Qui eum recipiat, eum quietem petere et invenire; sed eum in re laud occulta errare, adhibito proverbio: «Ostendo ei (feminae) stellam obscuram in ursae maioris sidere eaque mihi lunam ostendo», significat. Hoc proverbium Meidan. 10. 26. in priorie parte diverso modo «ostendo ei pedicem suum» (conf. Harir p. 395.) adnotatum est: sed in scholio alterius legendi modi mentionem factam invenimus. Abu-Mohammedes Alahrabi autem hunc refellens proverbium adnotavit, quod in rebus falsis adhibitum et in Meidanii opere non repertum (conf. Meid. T. III. P. I. Nr. 1041). «Abiit Ebn-Feswah in infortuniis» collato proverbio C. 9, 28. ذهب أخلف في بنات طمار «Abiit in aerem se attollens in summas regiones», sic fortasse vertendum esse puto: Filius peditus in summas regiones abiit i. e. ut peditus in aerem se attollens evanescit, sic haec nihili sunt. Vario autem modo Namiritam errasse contendit. Versuum auctorem Ka-

bizahum non esse; sed Alahradjum Mahnitam. Eum errantem verba وانی بمتع et وانی بمتع male explicasse; porro eum non explicasse verba واخرجنی من فتيبة. Rectum autem esse legendi modum ab Abu-l'Neda adductum واینا تمتع. Si grammaticus Abu-Ahbd-Allah (Namirita) textum versus cognovisset, sensus verborum eum impediturus fuisset, quominus chartas litteris inutilibus scribens impleret. Versus autem id spectare, quod equus ipsum contra voluntatem e proelii campo abstulisset die Nazifah, quo die septem eius fratres a gente Banu-Djadilah occisi essent. Nazifah nomen loci est (Kam.); sed proelii apud istum locum commissi neque in Meidanii opere neque alibi mentionem inveni.

5. *Eius calamitatem aliquando mihi occurrenti narro; sed illi me veracem non esse putant.*

Quod autem ii, quibus rem narrat, aut quod equus generosus est aut quod eius odio (p. 308.) pleni sunt, verbis fidem non habent, id maximâ eum tristitiâ adficit, quippe qua ex re opprobrium ad ipsum perveniat, quum fugam pavori tribuant, necesse sit.

CCIV.

Idem dixit.

1. *Tu, o filia familiae Sahdi, a me discedis! Num id facis, quod camelam equi fulvo muli?*

Metrum ad sextam speciem metri Sarih pertinere scholiastes scripsit; sed potius septima species est. Queritur aut miratur, uxorem ab ipso discedere, quod equo suo lac camelae sine dubio familiae necessarium dederit. In eo quoque vituperatio est. Arabes enim tantam curam in equum conferebant, ut, cui tam in pugna quam in fuga vitam deberent, eum liberis praeferrent conf. Ham. p. ۱۰۱ iufr. In voce هاجرتی, subiecto أنت omisso, suffixum obiecti loco est (Gram. Ar. T. II. p. 184.); sed loco huius vocis legitur quoque هاجرتی ut me fugistic. Vocem ال superfluum esse putans scholiastes, sicuti voces دو حی et interdum redundant, versum a grammatico Ebn-Alahrabi citatum rei probandae causa adduxit (metr. Basith): Filius Dhirari, quum eum nomine Said voce, studio haud abnegando ad me accurrit. Mulierem quoque magnificendi causa ita appellare potuit quemadmodum dicitur: يا ابنة القوم «o filia gentis!» Se ipsum camelam mulsisse dicit, mulieribus enim res dedecori erat (conf. Meid. 28, 20). Duo autem viri camelam mulgere solebant (conf. Meid. 12, 17.). Vir in sinistro latere stans باين appellabatur, in dextero, ni fallor, مستعل nomen habet Ham. p. ۴۷ v. 2.

2. *Extensam eius habenam ignoras, neque eius latus semper se movens intueri.*

Causam, cur ita agat, addit. Equum generosissimum esse et quia uxori equi indoles ignota sit, mariti agendi rationem eam reprobare. In hoc igitur et uxoris suae et sui ipsius excusationem protulit. Equi generositas tum in collo longo, tum in alacritate cernitur. Eius collum longum fuisse, verbis non dixit; sed ex eo, quod habena extensa fuit, scholiastes rem cognovit. Colli longitudo in equo laudatur (conf. Diwan-Amru-l'Kais p. ۴۴ v. 10.). Quum Hadjdjadjus b. Iusuf quandam rogasset, ut equum generosum describeret, tres in equo res,

aures, collum et inferiorem pedis partem ذراع appellatam longa appellavit (conf. Ebn-Doraid Makzurah v. 81.). Sed quum vox المتد rem trahendo extensam proprie significet, in hoc mihi potius alacritatis indicium esse videtur, quippe equus festinans caput collumque extendat et habenam protrahat (conf. Ham. p. ٢٧٧ v. 3.). Alterum autem alacritatis indicium in eo cernitur, quod stans equus latus perpetuo moveat. Praepositio من superflua est. In hoc autem grammatici Alachfasch sententiam sequimur, qui praepositionem in propositione, quae affirmando inserviat, superfluum esse dicit (Gram Ar T. I. p. 490 sq.). Grammaticus Sibawaihi autem duplicem interpretandi modum proposuit, unum, quo constructio ad sensum est: Ignorantiam negare scientiam, quasi loco vocis جيلت dixit ما علمت aut ما عرفت (اما عرفت), alterum, quo obiectum verbi جيلت omissum sit se. ما عرفت «ea quae novit», cui verba من عنانه المتد explicando adposita sint aut quasi dixit: جيلت من عنانه الطويل مدلوله من العتق والتدجاية. Poeta autem equi latus observat admiratione ductus. Vocem اللد cum latere haud bene coniunxit, quippe quae in homine strenue litigante adhibeatur. Ut autem talis vir non quiescit in lite, sic equus semper latus movet.

### 3. Quum equi generosi veniunt terram calcantes irā et indignatione pleni.

Tempus defuit, quo equus ille talem se gerit. Si equus ille quolibet tempore inquietus est, hoc non tam laudi esse potest quam vitio verti, sin vero aliis equis generosis praesentibus alacrem se ostendit eosque cursu praeire cupit, laudi esse debet, quippe spes est fore, ut tali equo in certamine victoria sit. Vox تردى alacritatem et vehementiam euntis indicat, quae indicia generosorum equorum sunt. Forma quinta تملأ cum praepositione من constructur, ut dicatur «تملأ من اطعم» cibo impletus sum; sed in nostro loco بشى aut simile quid omissum puto, cuius ope praepositio من cum voce مملوءة cohaeret. Equi autem irā pleni sunt, quod a currendo retinentur et hanc ob causam irati terram pedibus percutiunt.

## CCV.

### Idem dixit.

#### 1. Per vitam patris tui! Non cessat e nostrum numero esse vir fiducia dignus, quo vita conservatur, firmus.

Gentem suam laudat, in qua viri fiducia digni, fortes, gentem defendentes sint. Loco vocis ابيك legitur اخيک. Fieri potest, ut se ipsum tanquam fratrem eius, quem alloquitur, etsi re vera frater non sit, designet aut ut per fratrem eius, quem alloquitur, ipsi tam earum iuret. Verba نعيم ابيك ita grammaticae explicant, ut praedicatum قسمى (iuramentum meum) omissum statuunt. In Mersukio ما ينفك legitur. Particula ما in statu praesente, لا in futuro (non cessabit) describendo maxime adhibetur (Gram. Ar. T. I. p. 516.). Quamquam in versu لا ينفك legitur, in scholiis legendi modus ما ينفك explicatus est. Verba يعاش duplicem sensum habent. Talis vir aut beneficiis conferendis tempore penuriae aut contra hostes defendens aliis vitam conservare potest. Posterius praefero, quippe in virum strenuum adiectivum متين (firmus) maxime quadrat.

1) In Mersukii codice clarius scriptum est: فكانه قال بدل جيلت ما عرفت وما علمت.

(p. 309.) 2. *Utilis, perdens, pertinax in litigando, ponderosus in libra, firmus.*

Virum illum fiducia dignum pluribus describit. Eum utilem esse amicis, noxium inimicis. Verba ميفيد ميفك ad voces اخو ثقة in superiore versu referenda sunt. Mersukius quamquam voci ميفيد eandem significationem, quam voci مستفيد i. e. opes sibi acquirens tribui posse putat, priorem tamen praefert. Hoc recepto sensus est: Opes, quas sibi acquirit, liberalitate, dum beneficia in alios confert, perdit. Voces لزاز خدمر eum designant, qui adversario in litigando quasi adhaerens argumentis premit et non desistit, donec alterum vicerit. Scholiastes dixit, verba illa esse similia ei, quod السناد et العماد appelletur. Vox العماد in poesi eam partem versus inter initium finemque hemistichii utriusque designat, quae cum aliis non consentit (conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 119.) et similem hoc in loco vocem السناد significationem habere puto, non specialem, quae ibid. p. 330. adnotata invenitur, duarum vocabulorum mutationem in homoioteleuto. Sententiam quum clare non explicaverit, utrum sensum an formam verborum prioribus dissimilem respiciat, dubito. Fieri quoque potest, ut, quum singula in versu copulata et connexa non sint, hisce in verbis coniungendi quoque modum ante oculos habuerit. Tam post vocem ميفيد, quam post vocem ميفك obiectum omissum est. In posteriore dixit, eum, si cum aliis conferatur et simul cum iis in bilance ponatur, dignitatis pondere eos superaturum esse. Ad corporis pondus hoc minime referendum est, nam corpus grave Arabibus laudi non est. Vox autem رززين quum sententiae nil addat, non tam sensus causa quam ut metro homoioteleutoque satisfiat, locum obtinuisse videtur.

3. *Excellentiâ meritisque tantis est, ut nulla re egeat, dum alii inferiores sunt.*

In eo omnes bonae indoles ita coniunctae sunt, ut caeteris omnibus antecellat. Vox نبالة ingenii praestantiam designat, qua quis excellit. Verba عن كل شيء mihi significare videntur, eum omnibus rebus carere posse, ita ut in suo genere perfectus sit. Vox نائلة cum voce نبالة coniungenda est, ut voces عن كل شيء non nisi metri causa interposita videantur. Sed, ni fallor, in Mersukii codice voci casus genitivus esse videtur, ut cum voce شيء coniungatur, id quod minus placet. In posteriore autem versus parte dicit, si cum hoc viro alii comparentur, eos viles esse. Vox دون nominis vim habet; dicitur enim رجل دون (vir vilis) et ما هو بدون (is vilis non est) conf. Ham. p. 161 v. 5 schol.

## CCVI.

### Dixit Chofaf b. Nadbah.

Poetam circa Mohammedis tempus vixisse videmus ex eo, quod Abbbasum b. Mirdas alloquitur, qui Mohammedis socius erat conf. Anthol. gram. p. 337. Beatus de Saeyus nomen Chaffaf pronuciavit; sed in Djeuharii quoque codice Chofaf scriptum reperi. Cognomine ابو خرافشة nebat. Scholiastes dicens, vocem خفاف fratrem vocis خفيف in descriptione esse, indicare vult, illa adiectiva similem significationem habere, ut instar fratrum sint.

1. O Abbase! Quatuor res sunt, quae impediunt, quominus inimicitia nostra terminos earum transgrediatur.

Poeta Abbasum b. Mirdas alloquens dicit, quadruplex vinculum esse, quo ipsi coniuncti sint et hoc vinculum impedire, quominus inimicitia inter ipsos illum terminum transgrediatur. Verborum ordo inversus est, nam transgrediendi actionem quatuor illis rebus tribuit, quum re vera inimicitiae inter ipsos conveniat. Sensu haud obscuro talis inversio licita est. Similis in verbis poetae invenitur (metr. Thawil): Sicuti fera laqueum tradit, nam re vera laqueus feram tradit. In Mersukii codice schol. l. 5. melius فهد صار الاخر لانه تعداه legitur.

2. Vincula nobilitatis, quae cum foedere coniuncta est et propinquitas elata.

Quatuor illas res enumerat. Tres in hoc versu sunt sc. عهد et نسب حسب. In sequente versu quarta res sequitur. Vox علايق initio scholii, quae in Tebrisii scholiis legitur, vitiosa est. Loco eius جدا in scholiis Mersukii rectius scriptum est. Nobilitas generis (حسب) ipsi vetare videtur, ne in inimicitia ad maiora pergat. Huc accedit, ipsos foedere iunctos esse et cognatione. Cognationem autem الارفع appellavit, ut aut eam esse a parte patris, quae maioris habetur, significaret aut maximam. Legendum est in linea scholii secunda cum Mersukio وانسب الارفع يجوز ان يكون.

3. Et quod clivus capitis satyrae inter me et te non conscenditur.

Quarta autem causa in eo videt, quod pacto convenerat, ne alter alterum satyrà laederet. Ad satyram quum nobilis non nisi eum difficultate confugiat, eam cum monte comparasse videtur, cui caput tribuit. Huic autem capiti etiam clivus est, qui ei conscendendus est, qui satyram adhibere vult.

4. Et quam odiosum est, ad eum (clivum) venire! Ecce! ad eum non veni, quod inde repellor.

Socum satyrà perstringere, ipsi odiosum esse et si ad satyram hac in re non confugiat, causam in eo quaerendam esse, quod foedere inter utrumque facto retineatur. Scholiastes dixit, imperativum ad rem narrandam adhibitum esse, quippe verbis admiratio continetur. Hoc factum esse modo, quo vice versa narrandi verba in Corano (Sur. 2, 228.) «Feminae repudio dimissae expectent (tres menses)» imperativi sensus tributus sit. Vocem autem بانينا loco nominativi et subiecti esse (conf. Gram. Ar. T. II. p. 218. et p. 585.). Scholiastes verbis hunc sensum tribuit: «Quam odiosum mihi est venire ad clivum satyrae, et eum conscendere, quoniam anima mea, re abhorret et si ea non abstinuissem peccatum evitans, pactum inter nos mutuum me inde repulisset». Sed verbis hic sensus revera non inesse videtur, nam verba فراتها sensum verborum فراتها non praebent. Sed haec verba ad legendi modum respicere videntur, quem in Mersukii codice invenimus. Loco verborum فراتها enim legitur فرانسها «neum non oblitus sum». Illic legendi modus, qui in Tebrisii codice in margine adnotatus est, faciliorem sensum praebet. In verbis ellipsis statuenda (p. 310.) est talis, ut mihi videtur: Si ego ad clivum satyrae non venio (res non intermittitur, quod tu ea dignus non es); sed quod (pacto nostro) inde retineor. Alter autem vocis ادفع le-